---

## I. TEIL.

# PRIVATBRIEFE.

---

1.\*

*Eneas Silvius an Jöhann von Eich; Wien, 1. Januar 1446.  
Beklagt sich, daß der Bischof auf sein Glückwunschschriften  
nicht geantwortet habe.*

*Aus München, Univers.-Biblioth. Kod. 2°, 667, Bl. 122°.*

Reverendissimo in Christo patri et illustri principi, domino Johanni de Aich, episcopo Eystetensi, domino suo primori Eneas Silvius, imperialis secretarius, *salutem plurimam dicit.*

Sublimationem tuam cum accepissem, dedi ad te statim litteras, quibus et animi mei letitiam significavi et aliqua monimenta tradidi, ad vitam tuam, ut oppinabar, necessaria. non quod per te illa nescires, sed ut meum exinde testatum erga te amorem haberet. nihil postea ex te intellexi de te, sed ex aliis quam votive tibi succederet et audivi et fui gavisus. ajunt enim, qui illuc ad nos veniunt, te confirmatum esse et possessionem habere pacificatam, quod mihi tuisque omnibus amicis voluptati est. verum te nihil scribere molestum est timemusque, ne mores cum dignitate mutaveris atque, ut magnus es, non digneris nisi magnos. quod si faceres, nec statui nec honori tuo consuleres. decet enim hominem, quanto potentior est majorique fruitur dignitate, tanto se submissius gerere, et presertim episcopum, qui communis est pater omnium, in quo relucere debet modestia singularis, humanitas precipua, benignitas admirabilis, quibus dotibus cum te natura egregie vestierit, vide, ne nunc exuat fortuna, quod sane nunquam suspicarer, nisi quod te nihil scribere magis superbie quam occupationi tradimus. loquor tecum aperta fronte, nihil subticeo. sic enim inter amicos decet. si me hec vis omittere, scribe aliquando: Enea vale, aut si mihi non vis scribere, quia non sum dignus tuis apicibus, jube me salutari per alios. neque enim satis est, quod vir prestantissimus ac doctor subtilis, dominus Johannes de Franckfordia, semel tamen

---

\* Vgl. des Eneas Brief vom 21. Oktober 1445, Bd. I, 1, Nr. 190.

ex tuo jussu valere me jusserit tuamque mihi fortunam retulerit. nam cum ego semper te amem, semper vellem aliquid de te audire. plura essent scribenda, sed cum tu nihil rescribas, parcus ero comprimamque calatum. unum tamque prius dixero. nam si amico dicendum est, quod utile sit, hortor te, ut antiquorum amicorum sis memor nec veteres cum novis mutes. habes, domine, Johannem, de quo supra dixi. is, quantuscumque est, tuus est tuaque gaudia solide gaudet. testis sum ejus in te amoris, nam semper de te loquitur, ut facile sit amantem cognoscere, qui diu conjunxit [!]. amicus, qui probatus est, nullo auro permutandus est. nulle majores dvitie sunt, quam vere amicitie. habeat sibi quivis opes, dominia, honores, nisi amicis fultus est, is pauper est; at cui sunt amici, quamvis absint alie facultates, is pauper esse non potest. sed amicitie non possunt omni die comparari, multum tempus terit, antequam verus noscatur amicus et comedendus est modius salis, priusquam fiat experientia. qui sunt in statu magno fortunamque habent ridentem, plures inveniunt, qui se dicunt amicos esse, qui tamen non hominem sed fortunam secuntur, qua mutata et ipsi quoque faciem avertunt. sunt enim adulatores non amici. tu ergo, pater optime, cum aliquando in tenui vita fueris, amicos tamen conplures inveneris, inter quos Johannem tuum numerasti. veriores hos redditio, firmiores fidelioresque tibi omnibus aliis, quos postea conciliare potueris. nam in magna fortuna vix magna fides invenitur. habes jam, quod me hanc brevem epistolam scribere compulerit. nam querele sunt, quas paucis verbis evadere potes. utinam hoc aliquando volites tuamque illam, quam jam induisti cum dignitate, gravitatem nobiscum inter socios exuas, Johannem te exhibeas. plura sunt, que tibi communicare habeo, que non episcopum, sed doctorem exposcunt. vale et cum jam cancellarium habeas, si non vis scribere, jube, tuus ut cancellarius scribat.  
ex Vienna, kalendis januarii anno 1446.

## 2.

*Eneas Silvius an Giovanni Campisio; Wien, 4. Jänner 1446.<sup>a</sup>  
Anfrage, ob sich die Nachricht vom Tode des Kardinals Gerardo*

---

\* Die Datierung bei Voigt ist unrichtig; ich schließe mich dem Codex Paris. an, der meiner Ansicht nach das richtige Datum hat; Pal. stimmt mit ihm überein, hat aber wohl infolge eines Schreibfehlers 1444; die beiden anderen

*Landriano bestätige; über des Georg von Trapezunt Übersetzung der Rhetorik des Aristoteles; politische Neuigkeiten.*

*Aus cod. Paris, Bibl. nationale 10344, Bl. 72, vgl. mit Vatic. Pal. 1880, Bl. 94; clm. 14134, Bl. 76<sup>v</sup>; Hohenfurt 47, Bl. 221. — N. 95; B. 95; V. 157.*

Johanni Campisio, prestanti philosopho, Eneas Silvius salutem plurimam dicit.

Accepi ex litteris tuis, cardinalem Cumanum, virum excellentissimum, qui et tibi et, ni fallor, mihi erat affectus, gravibus febribus exhaustum pluribus timorem mortis injecisse, sed convaluisse tandem singulosque amicos esse solatum. mihi postea ex Basilea scriptum est, jam eum obiisse mortem<sup>a</sup> simulque cardinales alios tres, quod mihi summe esset molestie. nam Cumanum quasi patrem dominumque dilexi. ideo precor te, ut quantocius veritatem rescribas, quamvis puto, magnam valetudinem rumorem mortis fecisse, sicut de me quondam Basilee factum est, quando communicatus atque inunctus preter spem omnium convalui<sup>b</sup> jamque in annos octo vitam duco. utinam saluti mee conducat, ut spacium vite ad meliorem degendam vitam susceperim. de tuo beneficio et heri nostri communis ampliori dignitate satis congratulatus sum aliis litteris.<sup>c</sup> de Politicis scripsi tibi defectum notavique locum; si non habuisti litteras, iterum scribam. in Rhetorica Arestotilis per Trapesondam translata invenio in exemplis Ciceronem nominari. nescio-  
cur id egerit Trapesondas; nam cum ad verbum fieri translationes soleant, aut si sententie transferantur, danda est opera, ut ad verbum facte videantur. nescio, cur Cicero nominetur in Arestotelis operibus, qui nondum natus erat, quando volumen editus est, nisi Cicerones etiam ante Arestotilem fuerunt. quid rei hic est, ex te scire cupio.

Nova apud nos pauca sunt. Hungari, sicut non concordarunt cum cesare nostro,<sup>d</sup> ita inter se concordes non sunt nec aliquid possunt concludere, quod Ladislao prejudicet. sic enim

Hess. haben kein Datum. Daß der Brief nicht in den Sept. 1445 fallen kann, ergeben die Erwähnungen vom Tode des Kardinals Landriano und der Gemahlin des Dauphins.

<sup>a</sup> Landriano starb am 8. oder 9. Oktober 1445. — <sup>b</sup> Vgl. Abt. I, 1, S. 118. —

<sup>c</sup> Vgl. I, 1, Nr. 185. — <sup>d</sup> Die Stelle zeigt, daß der Brief erst nach Ende Oktober abgefäßt sein kann, als die ungarischen Gesandten bereits Wien unverrichteter Dinge verlassen hatten; vgl. Fessler, Gesch. von Ungarn II, 502; Chmel, Gesch. Friedrichs IV. II, 517.

infantulus ab hominibus desertus a deo juvamen habet. Polonus adhuc spem sui reditus facit, quamvis est mortuus. forsitan aliquis Polonorum in modum Orphei inmites poterit flectere cantibus umbrarum dominos et prece supplici, ut Vladislaum reddant. sed videat, ne, reducere dum eum properat, in perpetuum perdat. nuncius ad inferos missus est, qui Herculem revocet. audiemus, an noctis eterne chaos appariatur receptasque semel umbras remittat. cum Svincensibus Albertus, Austrie dux, bella gerit magnisque eos viribus premit, non tamen eorum pertinacia vinci potest, ut justitie viam amplectantur.<sup>a</sup> cum Athesinis magna spes est concordie. dux Sabaudie in aperto bello est contra domum Austrie juvatque Svincenses, quod patri non proderit. accepi, renovatas esse inter Anglicos Gallicosque belli materias, veri periculum ad me non recipio. Dalphino conjunx mortua est.<sup>b</sup> rex noster optime valet. cancellarius, qui te amat, in Suevia est. qui has litteras defert, alia nova tibi, que subticeo, referet. ipsum velis domino nostro communi et me commendare. Richardum valere jubeo, Conti me dedo, Julianum salvum cupio, Petro de Noxeto et Jacobo Calvo salutes ex me dicito. et si Cinthiam<sup>c</sup> habere potes, ut mittas. Vegium ut olim diligo. dicerem, ut reverendo patri, Adriensi episcopo, me commendares, nisi timerem, muletare illum cena, cuius non possum particeps esse. sed vale cum eo ac Francisco suo et Francia, librariorum principe. ex Vienna, 4. januarii 1446.

### 3.

*Eneas Silvius an K. Friedrich. Wien, 1. März 1446. Entstehung und Bedeutung des römischen Imperiums.*

Aus Kod. Vindob. 3515, Bl. 45—54; clm. 70, Bl. 285—292; clm. 5832, Bl. 102 bis 115; clm. 14134, Bl. 295—301; Vind. 8832, Bl. 1—14 Kod. 220 der Bibliothek des Wiener Schottenstifts, Bl. 295—301; Leipzig, Universitätsbibliothek Kod. 1326, Bl. 186—192. Gedruckt Mainz, 1535; bei Schard, *De jurisdictione, auctoritate et praeeminencia imperiali*, Basel 1566, S. 313—326; in einem Sammelwerke, Basel 1559 und bei Goldast, *Monarchia sancti Romani Imperii, Hanoviae 1612, 2, 1558.*

Epistola Enee Silvii de Picolominibus de ortu et auctoritate imperii Romani ad serenissimum et invictissimum princi-

<sup>a</sup> Vgl. Bd. 1, 544. — <sup>b</sup> Margarete, Tochter Jakobs I. von Schottland, starb am 16. August 1445, wie man erzählte, an Gift. — <sup>c</sup> Die Sammlung seiner Gedichte, hgg. von Cugnoni in den Memorie della r. Accademia dei lincei vol. 8, 1883.

pem et dominum, dominum Fridericum, Romanorum regem semper augustum.

Compellit me, dive Friderice, cesar auguste, imperator piissime, nonnullorum inscitia, seu pertinacia est atque rebellio, tibi ut aliqua scribam, cum de origine progressuque sacri imperii, tum de potestate auctoritateque sua. nam cum dietim auribus meis<sup>1</sup> perstrepent imperitorum, ne dicam maledicorum hominum voces, qui populos quosdam ac principes sic liberos francesque dicunt, ut nullo penitus jure Romano imperio sint obnoxii, te vero, subjectum legibus, nihil ex privilegiis cuivis datis te<sup>2</sup> posse detrahere et a tuis sententiis ac<sup>3</sup> mandatis appellari fas esse contendant. statui breviter, non quod mihi videtur, sed quod maximi auctores, tam legum interpres, quam sancti doctores, de cesarea sentiant potestate, in medium afferre tueque magnitudini non ad notitiam, — quid enim est, quod principis pectus ignoret? — sed ad recentiorem<sup>4</sup> quandam memoriam revocare, ut confundantur, qui non veritati suos affectus, sed veritatem affectibus coaptare nituntur. accipe igitur pauca ex multis, ac brevissima ex amplissimis. lege, quod scribo, bonique consule. te namque res ista concernit, ad me nil spectat preter laborem et invidiam, quam ex emulorum imperii tuorumque hostium indignatione consecuturum me scio. sed magis ego veritatem quam illos timeo.

Romana regia potestas, quam sanctum<sup>5</sup> imperium appellamus,<sup>6</sup> ab ipsa humane nature ratione, que optima<sup>7</sup> vivendi dux est cuique omnes parere oportet, originem dicit. exactis nanque ex paradi deliciarum primis parentibus, cum in agris homines atque in silvis bestiarum modo vagarentur victuque sibi ferino vitam propagarent, animadvertisit homo, nam rationis participem illum deus creavit, hominem homini ad bene vivendum maxime conducere, societatemque fore plurimum necessariam. sic ergo, qui segregati prius vitam in silvis more ferarum ducebant, sive docente natura, sive deo volente totius nature magistro insimul convenere, societas instituerunt, domos edificarunt,<sup>8</sup> oppida muris cinxerunt, artes invenerunt, et, cum alter alterius commodis inserviret, placebat mirum in modum singulis vita civilis,

---

<sup>1</sup> clm. 70 meis auribus. — <sup>2</sup> te fehlt clm. 70 und Vind. 8832. — <sup>3</sup> clm. 70 ac. — <sup>4</sup> clm. 70 und Vind. 8832 correccionem. — <sup>5</sup> Vind. 8832 sacram. — <sup>6</sup> clm. 70 vocitant. — <sup>7</sup> clm. 70 optime. — <sup>8</sup> Vind. 8832 edificaverunt.

dulcisque nimium videbatur et propinquorum et amicorum consuetudo, cujus fuerant prius expertes. verum, sicut ab homine multa parantur homini commoda, sic nulla est pestis, que homini ab homine non nascatur. ceperunt itaque homines violare societatem, fidem frangere, pacem turbare, injuriari concivibus vicinorumque tum opibus tum matrimonii insidiari, rapere aliena, fas omne abrumpere.<sup>1</sup> nec enim pacis emula, mater litium, suique prodiga cupiditas passa est, diu manere jus sancte societatis illesum. cum ergo premeretur ab initio multitudo ab his, qui viribus erant editiores, ad unum aliquem confugere placuit, virtute prestantem, qui et injurias prohiberet inferri tenuioribus, et equitate constituta summos cum infimis pari jure teneret.<sup>a</sup> id nedum una in gente sed in pluribus factum est. atque hi sunt, qui postea regis nomen obtinuerunt, quorum constituerorum causam publica dedit utilitas, justi prope mater et equi. nec sane aliam ob causam rege fuerat opus, nec tante dignitatis fastigium cuiquam committere oportebat, ut ceteris omnibus preferretur, honoraretur pre omnibus ac preciperet omnibus, nisi ut esset, qui publica tueretur ac justitiam ministraret. est enim justitia quoddam civile, societatis humane vincula custodiens, dum vel malefactorum punit iniquitatem vel bonis viris premia tribuit. est igitur regum proprium, sicut Hieronymus<sup>b</sup> inquit, facere judicium atque<sup>2</sup> justitiam, liberare de manu calumniantium vi oppressos, ac peregrino, pupillo et vidue, qui facilius a potentibus opprimuntur, auxilium impartiri. quocirca niti omni studio reges debent, ut id muneric expleant, ad quod se noscunt esse vocatos, ne justitiam negligant, sed et pauperi simul et diviti suum jus tribuant. sic enim pacem suis subditis et sibi tutum tranquillumque regnum parabunt. sicut namque scriptura testatur: quando rex justus sederit super sedem non adversabitur sibi quicquam malignum. principio igitur gentium nationumque, veluti dictum est, summa potestas penes reges erat, quos ad fastigium hujus majestatis non ambitio popularis, sed spectata inter bonos moderatio provehebat. populus nullis legibus tenebatur, arbitria principum pro legibus erant. his fines regni tueri magis,

<sup>1</sup> clm. 70 obrumpere. — <sup>2</sup> clm. 70 et.

<sup>a</sup> Cicero *de officiis* 2, 12, 2: Nam cum premeretur inops multitudo ab iis, qui maiores opes habebant: ad unum aliquem confugiebant, virtute prestantem, qui cum prohiberet iniuria tenuiores, aequitate constituenda summos cum infimis pari iure tenebat. — <sup>b</sup> Jeremiaskommentar 4, 22, 1.

quam proferre mos erat, atque intra suam cuique patriam regna finiebantur.<sup>a</sup> verum cum plurimos reges orbis haberet, cepit, ut fit, pluralitas principum discordiam parere. namque cum modo de finibus, modo de jurisdictione contenderent nec esset, qui lites dirimeret,<sup>1</sup> nisi gladius, cum nemo minorem se altero reputaret, strepentibus ac furentibus bellis nec civitas cum civitate nec provincia cum provincia convenire poterat dulceque illud ac suavissimum humane societatis commercium prohibebatur. sed affuit presto benigna humane nature providentia, que suopte ingenio ad optima tendit, nec vult, que sunt, queque futura sunt, male disponi. hac igitur operante ad unum principatum quem Greci monarchiam, nostri vero imperium vocitant, reduci singula placuit. namque ut privatorum hominum exorbitantes impetus justa regum moderatione compesci natura disposuit, sic et ipsorum regum per unum principem inmensas furari cupiditates instituit. nec enim aliter pax poterat universalis haberi.

Hinc illud Assyriorum imperium exortum est, quod Ninus, Semiramis conjunx, super omnes populos orientis extendit, quod nonnunquam per Medos et aliquando per Persas constat administratum. hinc Grecorum principatus, Alexandri magni virtute atque fortuna ex Europa in Asiam ac Lybiā ampliatus, ad obedientiam sui mundum redegit. hinc Carthaginense dominium per Africam Europamque late patens ad Scipionis usque victoriā perduravit.

Sed cum hec imperia nunquam sibi totum orbem subjecissent ac propterea pacem universalem parere non possent,<sup>2</sup> placuit sive nature humani generis altrici sive ipsius nature domino rectorique deo Romanum imperium excitare. Roma vero ab initio per reges gubernata est septemque regibus paruit, quos constat omnem habuisse potestatem. quibus exactis, consules duo constituti sunt, penes quos sumnum jus uti esset, lege rogatum est. sed hi, quamvis possent cives cohercere at-

<sup>1</sup> Beide *Vind.* diminueret. — <sup>2</sup> *Vind.* 8832 parere non potuerunt.

<sup>a</sup> *Justinus in Pompei Trogi historias lib. 1:* Principio rerum gentium nationumque imperium penes reges erat: quos ad fastigium huius maiestatis non ambitio popularis, sed spectata inter bonos moderatio prouehebat. Populus nullis legibus tenebatur, arbitria principium pro legibus erant. Fines imperii tueri magisque proferre mos erat. Intra suam cuique patriam regna finiebantur. Dieselbe Stelle auch angeführt von Engelbert v. Admont: *De ortu et fine Romani imperii cap. 2.*

que in vincula publica deducere, in caput tamen civis Romani animadvertere non valebant, nec provocatio erat ab his prohibita. quo in regimine permulti tumultus fuere sepeque plebe cum patribus discordante, variata est gubernatio civitatis. nam et aliquando per decemviro et aliquando per tribunos, sepius tamen per consules regimen actum est. populo deinde aucto, cum crebra orirentur bella et acriora quedam a finitimis inferrentur urgente necessitate placuit majoris potestatis constitui magistratum prodieruntque dictatores, a quibus nec provocandi jus fuit et quibus etiam capitinis animadversio data est. sed temporaria<sup>1</sup> fuit istorum potestas. paulatim namque natura ad id, quod optimum erat, iter parabat.

Ad extremum autem, cum neque populus neque senatus nec alii magistratus satis probe provincias urbemque regerent, necesse fuit, rei publice per unum consuli, constitutoque principe, datum ei jus est, ut ratum esset, quicquid ab eo constitueretur. cui rei principium Julium Cesarem prestitisse non est ambiguum. per eum namque regimina<sup>2</sup> rei publice ad imperatores perpetuo sunt translata.<sup>3</sup> quorum potestas non solum vi nature introducta est ad publicam utilitatem, sed etiam per dominum et salvatorem nostrum Christum Jesum, dei filium, in cuius manu sunt omnia regna mundi, et verbo comprobata reperitur et facto, qui et nasci voluit, cum universus describeretur orbis et Augusti cesaris censum tulit.<sup>a</sup> nec hoc contentus, dari etiam pro se ac Petro tributum jussit. interrogatus quoque, an cesari dare censum liceret, viso numismate, reddite, inquit, que sunt cesaris cesari et que sunt dei deo.<sup>b</sup> hinc beatus Ambrosius, si tributum, inquit, petit imperator, non negamus, agri ecclesie solvant. et insuper magnum quidem est et speciale documentum, quo Christiani viri sublimioribus potestatibus docentur esse subjecti, ne quis constitutionem terreni regis putet esse solvendam. si enim cen-

---

<sup>1</sup> *clm. 70* temperancia. — <sup>2</sup> *clm. 70 und Vind. 8832* regimenta. — <sup>3</sup> *Vind. 8832* translata sunt.

<sup>a</sup> Ähnlich Jordan von Osnabrück: *De praerogativa imp. Rom. c. 1.*, S. 44: Secundo in ingressu suo Dominus approbavit et honoravit Romanum imperium, mox ut natus est, censui cesaris se subdendo. — <sup>b</sup> *Matth. 22, 21.* — *Jordanus c. 1, S. 45:* Item Dominus in diebus sue carnis progrediens in hoc mundo Romanum imperium dupliciter honoravit. Primo quia dedit ei tributum pro se et pro beato Petro, ut legitur Mathei 17. capitulo; secundo, quod non solum tributum dedit ei, sed ei dare etiam precepit 21. capitulo: reddite cesari, que sunt cesaris et cetera.

sum filius dei solvit, quis tantus es, qui non putas esse solvendum? assunt et alia Christi<sup>a</sup> oracula, quibus imperii potestas extollitur. namque dum ait Pilato, non haberet adversum me potestatem ullam, nisi tibi datum esset desuper, quid aliud ostendere voluit, quam Romani principis, cuius vicem Pilatus gerebat, ex deo potestatem prodire? quod si desuper ad cesarem referamus, qui erat potestatis Pilati auctor, tantundem habemus. nam illam Christus approbat ac secundum carnem se illi submittit. inde Justinianus cesar imperium sibi a celesti majestate traditum asserit.<sup>b</sup> hinc etiam illa Christi verba trahuntur, cum dicenti discipulo, ecce gladii duo hic<sup>c</sup> sufficit, inquit. quo dicto et spiritualia summo pontifici et temporalia cesari, uti doctores interpretantur, subjecit, ac si diceret, duo potestates sunt, spiritualis et temporalis, nam satis sunt ad universalis ecclesie gubernationem.<sup>d</sup> hinc sacri canones ad firmamentum celi, id est universalis ecclesie fecisse deum in principio duo magna lumina ria dicunt, id est duas potestates instituisse, que sunt pontificalis auctoritas et regalis potestas, et alteram diebus, id est, spiritualibus alteram vero noctibus, id est, temporalibus preesse. duo sunt enim, ut Gelasius<sup>e</sup> inquit, quibus principaliter hic mun-

<sup>a</sup> *Johannes 19, 11.* — <sup>b</sup> *Der gleiche Gedankengang bei Jordanus c. 1, S. 46:* Dum enim Pilatus jactaret se de potestate, quam haberet in Christum et diceret ei: Nescis, quia potestatem habeo crucifigere te et dimittere te? Dominus, ut dicit Johannes, respondit: Non haberet ullam potestatem adversus me, nisi datum esset tibi desuper. Quod duobus modis secundum glosam exponitur. Uno modo sic: desuper id est a Deo, quia non est potestas nisi a Deo. Vel: desuper id est a cesare, qui Pilatum prefecerat in presidem . . . Deus enim fuit auctor potestatis Pilati primarius, cesar autem fuit auctor sue potestatis secundarius. — <sup>c</sup> *Luc. 22, 38.* — <sup>d</sup> *Jordanus c. 1, S. 45:* Primo, dum dicentibus apostolis: Ecce duo gladii hic, Dominus, ut dicit Lucas, respondit: Satis est. Ecce, quod duo gladii qui duas potestates significant, in hoc presenti seculo satis sunt . . . Protestatus ergo Dominus est sua ipsius voce, potestatem sacerdotalem et potestatem imperiale, que tunc maxime vige bant, mundo sufficere et ei quoad regimen tam in spiritualibus quam in temporalibus nichil daesse. — *Ebenso Roselli, Monarchia Bl. 2:* Secundo probant ex littera geneseos: Nam deus fecit duo luminaria magna: unum, quod precesset diei: alterum vero quod precesset nocti. In quibus mystice hec duo regimina significantur: Ad firmamentum enim celi id est universalis ecclesie fecit duo luminaria id est duas instituit dignitates, scilicet pontificalem et regalem. Et illa que preest diebus id est spiritualibus pontificalis est: que vero carnalibus cesarea est. — <sup>e</sup> *Jordanus c. 1, S. 46:* Unde Gelasius papa dicit: Duo sunt, quibus hic mundus principaliter

dus regitur: auctoritas sacra pontificum et regalis potestas. quod si quis percontetur, cum tantopere laudetur unitas, cur duabus his potestatibus una dumtaxat persona non sit prefecta, cum et apud gentiles nonnunquam sacerdotis officium obiverit<sup>1</sup> imperator, et in veteri testamento legamus, Melchisedech regem ac sacerdotem fuisse, Nicolaum papam<sup>a</sup> audire debemus. sic enim ait: cum ad verum ventum est, ultra sibi nec imperator jura pontificatus arripuit nec pontifex nomen imperatorum usurpavit, quoniam mediator dei et hominum homo Christus Jesus, pro actibus propriis et dignitatibus distinctis, officia potestatis utriusque discrevit, propria volens medicinali humilitate sursum efferri, non humana superbia rursus in<sup>2</sup> inferna demergi, ut et Christiani imperatores pro eterna vita pontificibus indigerent et pontifices pro cursu temporalium tantummodo rerum imperialibus legibus uterentur. quatenus spiritualis actio a carnalibus distaret incuribus et deo militans minime secularibus se negotiis implicaret ac vicissim non ille<sup>3</sup> rebus divinis presidere videretur, qui esset secularibus negotiis implicatus. in patrimonio tamen beati Petri, sicuti canones asserunt, libere potest apostolica sedes nedum summi pontificis auctoritatem exercere, sed etiam summi principis exequi potestatem.

Habet quoque Romanum imperium, ut quidam auctumnant, aliud privilegium: nec enim eo stante venturum existimant

---

regitur, pontificalis auctoritas et regalis potestas. *Die Stelle findet sich bei Gratian, Decret. 1, dist. 96, cap. 10. — Auch Roselli zitiert sie Bl. 7: Potestatem hanc secularem et humanum dominium vniuersi esse solum apud cesarem patefecit gratianus . . . vbi dicit: quod due sunt potestates, quibus mundus iste sensibilis regitur, potestas scilicet regalis et sacerdotalis.*

<sup>1</sup> *clm. 70 und Vind. 8832 habuerit. — <sup>2</sup> clm. 70 ad. — <sup>3</sup> Vind. 3515 illis Meusel, S. 52, will aus dieser Stelle, die auch Dietrich von Niem anführt, schließen, daß Eneas durch Dietrich angeregt wurde; aber sie findet sich auch bei Roselli, Bl. 7: Hanc etiam sententiam docet Nicolaus papa . . . dum inquit: quod sicut imperator iura pontificatus non arripuit, ita nec pontifex nomen imperatorum usurpauit, quoniam mediator dei et hominum homo christus actibus propriis ac dignitatibus distinctis officia potestatis utriusque deseruit, ut imperatores tamen pro eterna vita pontificibus indigerent et pontifices pro cursu temporalium tantummodo rerum imperialibus legibus uterentur quatenus spiritualis actio a carnalibus distaret incuribus et deo militantes minime se negotiis secularibus implicarent ac vicissim nec rebus diuinis presidere videretur qui esset negotiis secularibus implicatus.*

Antichristum. sic enim doctoris gentium Pauli<sup>a</sup> verba illa interpretantur: qui tenet, teneat, donec de medio fiat. et tunc revelabitur ille filius iniquitatis, quem dominus spiritu oris sui interficiet.<sup>b</sup> quam sententiam etiam divum Augustinum<sup>c</sup> liquet esse securum. hec igitur summa Romani principis auctoritas, quam communis utilitas desideravit, natura invenit, deus dedit, filius confirmavit, consensus hominum approbavit, de stirpe duarum rerum, sicut Justinianus ait, proveniens, vimque suam exinde muniens, felix Romanorum genus omnibus anteponi nationibus, omnibusque populis dominari fecit. nec gens ulla fuit orbe toto, que colla<sup>1</sup> non inclinarit imperio, nisi cui Romanus populus fedum putavit imperare. et quamvis aliquando summa potestas penes populum fuerit, constituto tamen, ut diximus, principe, lege antiqua, que regia nuncupatur, populus ei, et in eum omne suum imperium ac potestatem contulit. nec enim vel populare regimen, quod politicum, vel optimorum civium, quod aristocraticum appellatur, tam justum tamque pacificum esse potest, quam monarchicum, quod in Romano principe recognoscimus, quod aliquando per Italos, aliquando per Hispanos, interdum per Afros Dalmatasque constat administratum. pervenit etiam ad Grecos diuque apud Constantinopolim tante gloria dignitatis permansit. et quamvis aliquando duo simul fuerint Augusti, et Diocletianus et Maximianus, nonnunquam etiam plures, id tamen usurpatione magis quam jure contigit. in apibus enim, inquit beatus Gregorius, princeps unus est, grues unam secuntur, imperator unus. obvenit autem hec dignitas, nunc senatus electione, nunc populi vocatione, nunc militari favore, nunc principis ordinatione.

Demum vero negligentibus Romam Grecis, eamque nunc barbarorum, nunc aliorum direptioni relinquenteribus, populus ille Romanus, qui suo sanguine tantum pararat imperium, quique suis virtutibus monarchiam fundaverat orbis, venientem in auxilium ejus Carolum magnum, Francorum regem, natione Germanum,

<sup>1</sup> Vind. 8832 collum.

\* 2 Thessal. 2, 8; 15. — <sup>b</sup> Jordanus c. 1, S. 47: Item Dominus non solum honoravit, sed honorat Romanum imperium in hoc, quod Romano stante et durante non veniet homo peccati, filius perditionis, Antichristus, ut legitur 2 ad Thessalonicenses capitulo 2, ubi dicit apostolus: Qui tenet, teneat, donec de medio fiat, et tunc revelabitur ille iniquus, quem dominus interficiet spiritu oris sui. — <sup>c</sup> De civitate dei 20, 9.

qui urbem sacraque loca ab omni hostium incursione defendit, primo patricium post Augustum, concurrente summi consensu pontificis acclamavit. talique modo in Germanos Romanum imperium constat esse translatum, quod per varias manus deductum ad te denique, dive cesar Friderice, per legitimam electionem derivatum est tibique suprema in temporalibus est ex alto commissa potestas, ut bella feliciter peragas, pacem decores et rei publice statum sustentes. ad quas res omnes populi, omnes nationes omnesque reges et principes tuo debent imperio libentibus animis se submittere. namque sicut in spiritualibus Romano pontifici singuli patriarche primatesque ceterique pontifices et prelati subjecti sunt, quamvis et hoc aliquando Greci negarint, et adhuc perfidum Hussitarum genus inficietur, sic et Romano principi temporales quoslibet liquet esse subjectos. etenim cum canonum auctoritas imperatorem in temporalibus eos precellere dicat, qui ab eo recipiunt temporalia, quis non videt et populos et principes omnes ab imperatore, qui mundi dominus est, recipere temporalia sibique idcirco debere obedientiam? jure enim humano, ut Augustinus inquit, dicitur, hec villa mea est, hic servus meus est, hec domus mea est. jura autem humana jura imperatorum sunt. exinde, sicut ab initio retulimus, cum ratio ipsa naturalis ostendat unum esse principem oportere, qui lites dirimat, justitiam administret, populos in pace custodiat ac temporalibus presit omnibus, manifestum est, hujus muneric dignitatem Romano regi competere, quem diu constat in possessione ejus fuisse. nempe quamvis aliqui parere Romano negant imperio, nemo tamen post Augusti Octaviani monarchiam tantam vesaniam induit, ut sub alio quam sub Romani regis titulo mundi dominum orbisque principem sese ausus fuerit appellare.

Ceterum, ut horum sententiam expendamus, qui se tanta fretos asserunt libertate, ut nihil omnino teneantur imperio quadamque se potiri dicunt exemptione, quamvis istorum protervitati potius armis quam legibus obviandum foret, ut quo jure se putant exemptos, eodem se scirent esse subjectos, libet tamen aliquid in hac re scribere. cuncti profecto, qui sub jugo se negant imperii, aut id se privilegio<sup>1</sup> asserunt assecutos, aut virtute aliqua, privilegium autem aut ex beneficentia imperii susce-

---

<sup>1</sup> Vind. 8832 privilegio se.

pisce aut aliunde: hoc secundo casu non est opus confutatione. cum enim Romanum imperium adeo super omnes mortales in temporalibus sit erectum, manifesti juris est, neminem esse, qui ei possit inferre prejudicium. cassa nempe<sup>1</sup> sunt omnia atque irrita, que ab eo fiunt, qui potestatem non habet. nec ratum est quicquam, quod per injuriam agitur. quod si ab ipso<sup>2</sup> imperio talis manarit exemptio, dicimus eam et hoc casu nullius esse momenti. nam etsi maxima sit atque amplissima Romani principis auctoritas, eo tamen privatur Augustus, ut sui similem non possit efficere, quod certe faceret, si regem aliquem in omnibus liberum a se redderet et exemptum. posset namque successu temporis tot eximere, ut nedum sibi parem, sed etiam majorem se inveniret, quod esse absurdum neminem fugit. idcirco namque princeps Romanus Augusti nomen accepit, ut non minuere sed augere imperii potestatem deberet. nec propterea minor est ejus auctoritas, quia similem sibi non potest creare, sicut nec deus desinit esse omnipotens, quamvis in deitate non possit nisi unicus fore. preterea cum sicuti supra retulimus, ex jure nature fundatum constet imperium atque ad pacem tenendum justitiamque distribuendam monarchia sit necessaria, certum est, talia privilegia non valere, que multitudinem summarum afferunt potestatem. nascuntur enim ex hoc discordie, frequentes fiunt rapine, multimode committuntur neces<sup>3</sup> absque numero, cum, pace turbata, hinc atque inde bella grassentur, existente nemine, qui major omnibus juris ordine litibus possit imponere modum. quod si uno sub capite viveremus, si unam omnes sequeremur obedientiam, si unum dumtaxat in temporalibus summum<sup>4</sup> principem recognosceremus, floreret ubique terrarum pax optima dulcique omnes concordia frueremur. cuius rei signum est manifestum, quod ab initio nascentis mundi usque in hoc evi nunquam pacem fuisse legimus universalem, nisi cum in unum cesarem augustum in modum celestis regni totus orbis oculos dirigebat, quod licet ob reverentiam Christi redemptoris nostri tunc contigerit, qui nostram humanamque formam induit, sufficere tamen debet, divinam illum mundi fabricatorem viam hanc ostendisse pacis habende, cum orbis sub uno principe regeretur. liquet igitur privilegia, que monarchico obviant regi-

---

<sup>1</sup> *Vind.* 8832 nanque. — <sup>2</sup> *Fehlt Vind.* 3515. — <sup>3</sup> *Vind.* 8832 cedes. —

<sup>4</sup> *Vind.* 8832 supremum.

mini, ex quacunque veniant potestate, non habere vigorem, eaque non solum per successorem sed ab ipso quoque, qui concessit, esse cassanda: nec enim tolerare principem decet, que ad subversionem tendunt imperii. sed ajunt aliqui, propriis se virtutibus id privilegii meruisse, quamvis imperii non intervenit auctoritas. dicunt enim, se suis armis suoque sanguine provincias vendicasse, que vel a barbaris, vel ab hostibus Christiani nominis occupabantur, nec Romanum recognoscebant imperium. quod quam ridiculosum sit, injustum, absonum, ex superioribus licet intueri. insuper quoque, si dignum hoc est,<sup>1</sup> nec illud erit indignum, si quod aliquis injuste rapuit, alius vi recipiat sibi-que teneat nec vero domino reddat, quod nemo dixerit esse injustum. constat enim omnes provincias, ut ante diximus, sub imperio quondam fuisse, cuius directum dominium apud Romanum principem assidue mansit. itaque licet barbari supervenerint vique illas invaserint, si tamen postea recuperantur, non vindicatori dande, tanquam exempto, quamvis laudandus premiandusque sit, sed ipsi<sup>2</sup> imperio sunt restituende. nullius enim tanta laus est tantaque virtus, ut ejus causa destitui debeat imperium. semper namque major est utilitas publica quam privata, nec committendum est, ut jam probavimus, quod propter cuiusquam merita potestas aliqua erigatur imperio similis, qualis in exemptis esset, qui nullum superiorem admitterent. que res monarchie dignitatis nervos elidit, scisma sub imperio facit et omnem humane societatis concordiam dirimit. non tamen propterea regum et aliorum principum magnam esse potestatem inficiamur, sed esse eos sub imperio dicimus, eorumque corruptionem, quando tyranni efficiuntur, ad Romanum principem pertinere. causas regum asserimus cesari remittendas tenerique omnes pro salute communi imperatori parere, venire ad bellum vocatos, conferre impensas, mittere auxilia, prebere transitum, elargiri commeatum nihilque fugere, quod cesarea majestas injunxerit, ut, quam ipsi a suis subditis obedientiam exigant, eandem suo domino prestant imperatori.

Verum quoniam de privilegiis mentio incidit, dicemus aperte, quid in re hac prisce doctores sapientie tradiderint. est equidem Romani principis civitatibus, principibus, regibus tum propter merita tum propter urgentes causas privilegia elargiri,

---

<sup>1</sup> *clm. 70* est hoc. — <sup>2</sup> Fehlt *clm. 70 und Vind. 8832*.

sed ea talia esse convenit, que vires imperatorie potestatis nequaquam extinguant. eaque potest imperator tam a se ipso quam a suis antecessoribus concessa declarare, interpretari ac, cum causa fuerit, abrogare vel illis derogare. auferuntur namque privilegia, cum ex falsis narrationibus obtenta sunt. imperatis namque carere debet mendax precursor. revocantur, cum male utantur, qui illa sunt assecuti, quoniam privilegium meretur amittere, qui concessa sibi abutitur<sup>1</sup> potestate. cassantur, cum male mereri incipiunt, qui eadem bene merendo obtinuerunt. irritantur, si dampnosa rei publice reperiantur, que, cum data fuerunt, erant utilia, vel si bonis moribus contrariantur, aut si magnam imperio jacturam servata faciunt, que sublata grandem preberent utilitatem. quoniam sicut majus bonum minori preponitur, ita communis utilitas speciali prefertur utilitati.

Nec sane privilegia ulla conferre vel tollerare cesarem convenit, que vel delicta inducant vel communem auferant commoditatem. ideo namque imperiale fortunam rebus humanis deus preposuit, ut possit omnia, que noviter contingunt, et emendare et componere et modis et rebus competentibus tradere. absque tamen rationabili causa nec auferenda sunt privilegia nec derogandum est eis. omnis namque potestas, que a deo data est, ut inquit apostolus,<sup>a</sup> in edificationem tradita est, non in destructionem. quecunque igitur privilegia juste concessa sunt manentque justa, sine detimento rei publice servanda sunt. decet enim privilegium principis esse mansurum. at cum privilegium, quod olim utiliter concessum est, dampnosum efficitur, satius est, evellere malam arborem, quam nutrire. si enim juxta evangelicam<sup>b</sup> veritatem arbor, que fructum non affert, excindi debet in ignemque mitti, quanto magis excindenda est, que rei publice officit arbor? verum, cum in omnibus, que geruntur a principe, causa presumatur et ratio facti, si quando vel abrogare privilegia vel ipsis derogare principem contingat injuste, quamvis liceat per viam supplicationis eum<sup>c</sup> informare humiliterque petere restitutionem, non tamen reclamare licet, vituperare vel impugnare, si perseverat, cum nemo sit, qui de suis factis temporalibus possit cognoscere.

<sup>1</sup> *Vind.* 3515 obicitur. — <sup>2</sup> *Vind.* 8832 eum p. v. s.

<sup>a</sup> *2 Cor.* 10, 8. — <sup>b</sup> *Matth.* 3, 10.

*Fuentes.* II. Abt. 67. Bd.

Tolerandum est patienter, quod princeps facit, quamvis inique, expectandaque est successoris emenda vel superni correctio judicis, quia violentias atque injurias non sinit esse perpetuas. cogitandum insuper est, quod princeps agit, dei fieri permissione, quia cor regis, ut inquit scriptura,<sup>a</sup> in manu dei est, et ubi voluerit inclinabit illud. deus autem sepe propter peccata subditorum depravari permittit vitam rectorum, ex quo fit, ut occulto dei judicio apud deum justa nonnunquam reperiantur, que nobis videntur injusta. dicendum est etiam aliud, quod aliquibus fortassis durum videbitur et absurdum, sed non debet taceri, quod verum est dictuque utile. quid obstas penna? quid molesta es? cur non reddis atramentum? exprime cesaris privilegium, nullum timens,<sup>1</sup> dum verba scribis. nempe liberum est imperatori, non solum homini nequam sed etiam viro bono ac de re publica bene merito, proprium agrum, proprias domos propriasque possessiones auferre, si rei publice necessitas id expostulat.<sup>2</sup> hinc videmus predia rustica, que bellis imminentibus dampnosa sunt civitati, cum edificiis incendi, agros effodi, vineas amputari, frumenta ex privatis horreis pecuniasque ex archis ad publicum usum deduci. quamvis enim<sup>3</sup> hoc singularibus hominibus videatur esse dampnosum, minus tamen malum est privatos viros luere quam rem publicam pessum dari. nam nec opes private stare possunt, nisi salva re publica. his tamen hominibus, qui propter rem publicam singularia perferunt detrimenta, ex publico compensandum est atque ita curandum, ut incommoditas belli non ad unum vel paucos sed ad omnes equaliter pervenisse videatur. quod si rei publice status id non patitur, tolerabilius est, unum pati quam universos. nam si civis pro salute sua omnia dabit, quecunque habet, quanto magis id rei publice causa faciet, cum non solum nobis nati simus,<sup>b</sup> sed etiam rei publice, cui non minus quam nobis ipsis debemus<sup>4</sup> parare divitias. naute, cum tempestas emersit, quecunque sunt in navi bona, pro salute personarum dejiciunt. quod si hominem aliquem naufragii prestare causam putant et hunc etiam marinis committunt fluctibus, sicut de Jona legimus in sacris litteris et apud gentiles de Orione scribunt poete. expedit nam-

---

<sup>1</sup> *Vind.* 8832 timeas. — <sup>2</sup> *Vind.* 8832 necessitates id expostulant. *clm.* 70 exposcit. — <sup>3</sup> Fehlt *Vind.* 8832. — <sup>4</sup> Fehlt *Vind.* 3515.

<sup>a</sup> *Proverb.* 21, 1. — <sup>b</sup> *Cicero, De officiis* 1, 7, 5.

que unum hominem mori pro populo, ne tota gens pereat, quam rem bonus civis equo animo pro re publica tolerabit. apud Romanos Curtius libenti pronoque animo pro salute reliquorum civium in hiatum terre sese precipitavit, apud Grecos Iphigeniam pro felici omnium navigatione jubente patre sacrificatam historici tradunt. sicut enim membra quedam amputantur, si ipsa languent<sup>1</sup> et tanquam spiritu carere ceperint, ne reliquis noceant corporis partibus, sic et aliqui homines propter rem publicam pati debent, quamvis nihil mali videantur promeruisse, si cum ipsis res publica perit, que sine ipsis salva esset. turpis enim est omnis pars, que suo toto non convenit et semper minus malum tolerandum est, ut evitet majus, nec grave videri debet, si pro salute corporis pedem vel manum, ut sunt in re publica cives, dicimus resecandam, cum princeps, qui caput est mystici rei publice corporis, cum salus communis expostulat, vitam ponere teneatur, sicut et apud Athenienses Codrum et apud Lacedemonios Leonidam tradunt fecisse, qui pro salute suorum civium ultroneas obierunt mortes. imitandus est enim Christus Jesus, qui non solum pastoribus, ut animas pro suis ovibus ponerent, imperavit, sed ipse quoque, cum esset caput ecclesie, princeps et rector, ut nobis mortem demeret, voluntariam mortem subivit.

Nunc, quemadmodum circa leges habere se principem oporteat, breviter absolvendum est. leges sacratissimas, que constringunt<sup>2</sup> hominum vitas universique mundi cervicibus impnuntur, solius imperatoris est condere, cui, quicquid placuerit, legis habet vigorem. quodcumque enim imperator per epistolam et subscriptionem statuit vel cognoscens decrevit vel de plano interlocutus est vel edicto precepit, legem esse constat. in legibus autem conditis, si quid visum fuerit ambiguum, ad imperiale culmen per judices referri debet, ut ex auctoritate augusta manifestetur, cui solum concessum est leges condere et interpretari. nec quisquam sane mentis negabit leges ab eo posse dissolvi, a quo sunt condite, cumque imperator sit, qui vim legibus auctoritatemque impartitur, constat, et ipsum legibus derogare posse illasque abrogare, cum causa fuerit rationabilis. etenim si decemviris data est facultas, decem tabulas legum ex Grecia missas interpretari atque corrigere, si pretoribus permissum est,

---

<sup>1</sup> Vind. 8832 languere. — <sup>2</sup> clm. 70 astringunt.

ius novum condere vetusque reprehendere, quis non hanc facultatem in cesare recognoscat, in quem totam, sicut ante relatum est, Romani populi potestatem constat esse translatam. verum cum nihil tam studiosum in omnibus rebus inveniatur, quam legum auctoritas, que et divinas et humanas res bene disponit et omnem iniquitatem expellit, dignum est, principem secundum leges et vivere et judicare. est, enim lex inventio quedam et donum dei, oculus ex multis oculis et intellectus sine affectu.<sup>a</sup> nec facile dissolvi debet, quod a pluribus accurate digestum est et cum magna lucubratione introductum. hinc dicere consuevit imperator: digna vox est majestate regnantis, legibus alligatum se principem profiteri. quod quamvis est pulchrum dicere, non tamen asserendum est, imperatorem legibus esse subjectum, cum sit solutus. est enim aliud quoddam, cui plus quam legibus obnoxius est imperator. hoc ipsum equitas est, que non semper invenitur scripta. equitas autem est, quod preter legem scriptam justum est. quod si aliud lex jubet, aliud equitas suadet, convenit imperatorem juris rigorem equitatis freno temperare, cui soli inter equitatem jusque interpositam interpretationem incumbit et licet inspicere. exinde cum nulla juris sanctio, quantumcunque digesto perpensa consilio, ad humane nature varietates et machinationes ejus inopinabiles sufficiat, cumque humani juris conditio semper in infinitum decurrat nihilque sit in ea, quod stare perpetuo possit, multas enim formas eadem natura novas deproperat et secundum tempora statuta variantur humana, manifestum est temporis cursu, que leges olim juste fuerunt, injustas reddi fierique nunc inutiles, nunc duras, nunc iniquas. ad quas moderandas opus est principe, qui legum dominus est. nam si quid in eis latum fortassis obscurius fuerit, imperatorem convenit declarare duritiamque legum sue humanitati contrariam et incongruam emendare. quod enim dicitur, legem quamvis duram esse servandam, inferiores judices, non cesarem respicit, in quo est vis illa moderandarum legum, quam epicheiam vocant, que tam annexa est summo principi, ut nullis possit humanis<sup>1</sup> evelli decretis. sed hac summa<sup>2</sup> potestate sine magna et urgenti causa uti prin-

<sup>1</sup> clm. 70 humanis possit. — <sup>2</sup> Vind. 8832 suprema.

<sup>a</sup> Ähnlich Nicolaus von Cusa in der Praefatio zu seiner Concordantia catholica: quoniam lex oculus est ex multis oculis et est intellectio sine appetitu.

cipem minime convenit. imitandus est enim ille Theopompus Aristotelicus, qui, ut principatum suum efficeret diurniorem, raro hanc potestatem exercebat. quamvis enim lex imperii solemnibus juris imperatorem solverit, nihil tamen tam proprium est imperii, quam legibus vivere. nec mutande sunt leges sine causa nec nove instituende absque evidenti utilitate et licet in omni principis actione legitimam subesse causam reputare nos deceat, qui ab ejus placito non possumus resilire, cavendum tamen imperatori est, ne sine ratione libidines potius suas quam justas leges sequatur fiatque deo maximo reus, apud quem potentes potenter tormenta patiuntur,<sup>a</sup> qui juris equitatisque tramitem reliquerunt.

Nunc ultimo loco de appellationibus transigamus eosque confutemus, qui a sententia summi principis<sup>1</sup> asserunt appellandum. etenim si a prefectis pretorio provocatio non recipitur, qui subsunt cesari, multo minus recipienda est, si cesar ipse sententiam tulit, qui nullum habet in temporali causa superiorem. hinc litigatores causas jubentur suas, qui coram tribunali ventilantur augusto plene instruere, ne lis in cognito negotio dirimatur, adempta copia conquerendi. exinde cum in prefectis pretorio idcirco non admittatur provocatio, quia credit princeps, eos, qui ob singularem industriam, explorata eorum fide et gravitate, ad hujus officii magnitudinem adhibentur, non aliter judicaturos esse quam ipse judicaturus fuisset, quis non intuetur aperte, rationem istam multo magis in cesarem nullam provocationem admittere? quis insuper provocari a prefectis pretorio prohibuit, nisi cesar? quod si cesar sic judicem ex suis aliquem extollit, ut appellari ab eo nequeat, quis tam hebes est, ut a cesare reputet appellandum? notum insuper est, non licere a legibus appellare. lex enim, ut dictum est, quamquam dura ferenda est. at cum sententia principis, partibus omnibus constitutis lata non solum illi cause, pro qua introducta est, sed omnibus similibus lex sit, quis eo temeritatis excedit, ut a sententia, que vim legis habet, appetet, cum Romani non solum a legibus, sed ab his quoque appellari prohibuerint, qui jussu populi decem tabulas intueri legum reformareque tenebantur?

---

<sup>1</sup> *Vind. 3515* pontificis.

<sup>a</sup> *Thomas von Aquino, De regimine principum 1, 11:* potentes potenter tormentis patientur.

sed appellant quidam rursus ad cesarem adjunetis principibus electoribus, quasi major sit imperator cum illis quam sine illis. quod si verum esset, iterum etiam ab imperatore ac electoribus<sup>1</sup> adjunctis aliis principibus appellare liceret, usque in infinitum processus fieret, cum homines in propriis factis affectione magis quam veritate ducantur ac ut plurimum justam se putent habere causam minusque juste contra se judicatum. sed vana atque inania sunt istorum fundamenta. tanta est enim in cesare potestas sine principibus, quanta cum ipsis. amat enim unitatem suprema potestas suaque sponte ex multitudine fugit ad unum. cumque in cesare summa potestas sit summaque auctoritatis plenitudo, nil est, quod adjunctis principibus auctoritatis accedat, quoniam neque summo addici quicquam potest neque plenum potest effici plenius. at qui provocat, quasi superiorem appellat, qui latam contra se iniquam sententiam corripiat. qua in re dupli temeritate majestatem ledit imperiale, nam et superiorem ei nititur assignare, qui omnibus principibus est superior et iniquitatem imputat sibi,<sup>2</sup> quem semper equum justumque reputare debemus. quapropter, qui talia temptant, non solum prohibendi sunt, sed etiam debitum penis atque animadversionibus cohercendi, cum juxta canonicas sanctiones quedam sint culpe, in quibus culpa est relaxare vindictam. etenim quamvis a summo solio nonnunquam procedat iniquitas inustumque judicium prodeat, non tamen idcirco locus est appellationi, cum nemo sit judex, qui temporalia cesaris facta valeat examinare. utilius insuper est rei publice ad extingendas lites paucis injuste oppressis appellationis beneficium denegari, quam multis calumniantibus, postquam juste damnati fuerint, querelarum januas aperire, cum rarissimi sint, qui se juste reputant<sup>3</sup> condempnatos semperque minus malum tolerandum sit, ut evitetur majus. nempe ubi semper licitum est appellare, ibi quoque lites sine fine reperiuntur, ibi sunt inimicitie, ibi contentiones, ibi nova dietim scandala. quod si civitates aliquae a suis presidibus appellari non sinunt, quis tu es, qui velis a summo<sup>4</sup> cesaris tribunal appellare majorisque auctoritatis unum civem in dignitate constitutum quam imperatorem reputare? an non, sicut in spiritualibus unum caput est, a quo nullum<sup>5</sup> appellare

---

<sup>1</sup> In *Vind.* 8832 folgt ad ipsos. — <sup>2</sup> *Vind.* 8832 sibi ascribit. — <sup>3</sup> *Vind.* 8832 reputent. — <sup>4</sup> *Vind.* 8832 supremo. — <sup>5</sup> *Vind.* 8832 nulli.

licet et ad quem ab omnibus appellatur, sic etiam convenit in temporalibus observare? Romani pontificis sententiam nulli fas est in irritum revocare. Romani principis voluntatem nemo potest impugnare. satius enim est injustam sententiam istum ferre vel illum, quam per querelas id agi, ut imperio superior detur. si enim ab imperatore vis appellare, ab eo quoque provocare desiderabis condemnatus, quem post cesarem appellasti nec tuis inveniri poterit appellationibus modus. quod si alterius judicio vis quiescere, quin potius arbitrio quiescis imperatoris, quem super omnes mundi homines in temporalibus deus constituit? sit tandem finis litium, sit caput inter principes, sit qui temporalia terminet. auferatur materia litigandi perpetua, cognoscant homines, se principi esse subjectos imperatoremque mundi dominum, tanquam dei vicem in temporalibus gerentem, venerentur. et sicut, que deus jubet, implenda sunt nihilque contra replicandum est, sic temporalia cesaris mandata sine repugnatione suscipiant. current autem ipsi cesares, ne quenquam injuste opprimant causamque prebeant hominibus ad deum clamandi, cuius est terra et plenitudo ejus, qui nec obliviscetur clamorem pauperum et propter injustitiam de gente in gentem transferre imperium consuevit.<sup>1</sup> nihil est enim, quod illi maximo deo, rectori orbis celique fundatori gravius sit, quam justitie neglectus indignaque pauperum oppressio. sicut enim psalmista<sup>a</sup> canit: non in fine oblivio erit pauperis, patientia pauperis non peribit in finem.

Hec, tibi, divine cesar Friderice, de tua sufficiat suprema potestate breviter et succincte scripsisse, ex quibus percipere potes, quanta sit tui solii quamque admirabilis auctoritas, cum nemo in temporalibus tibi<sup>2</sup> presit, et tu omnes precellas, cum nemo sit, qui tuum in temporalibus refugere possit imperium, et tuum sit omnibus imperare, cum nemo ex tuo judicio sit exemptus, et tu omnes temporales valeas judicare, cum nemo a te provocare queat et ab omnibus ad te liceat appellare temporalibus, cum privilegia legesque possis interpretari atque corriger, cum ad tuendam imperii majestatem reique publice statum servandum omnes populi, nationes, principes, reges tuis debeant obedire mandatis. que cum ita sint, cavere tamen debes,

---

<sup>1</sup> Vind. 8832 transfert imperium. — <sup>2</sup> Vind. 8832 tibi i. t.

<sup>a</sup> Psalm 9, 19.

ne sine ratione aliquid agas, ne vel ad tuam voluptatem potius quam ad subditorum utilitatem regas imperium atque sic ex rege fias tyrannus, cum quo nulla nobis societas nullumque debet esse commercium sed potius summa distractio. quod ut evites, tanto magis eniti debes, quanto propter pacem populis datam, justitiam bene administratam remque publicam rite directam te actorem facti in sublime prefectum gratiori semper tranquillitate deus custodit. vale<sup>1</sup> feliciter. ex Vienna, calendis martii 1446, regni tui anno sexto.

## 4.

*Eneas Silvius an Giovanni Campisio; Wien, 6. März 1446.  
Schildert die Lage in Ungarn und am Konsil in Basel. Teilt  
ihm mit, daß er Subdiakon geworden sei.*

*Aus Chigi J VI, 208, Bl. 401. — K. b. 5; N. 93; B. 93; V. 167.*

Eneas Silvius domino Johanni Campisio, perspicaci philosopho, salutem plurimam dicit.

Urgent me res Hungarice, tibi ut sepius scribam. nam et tu illas nosse desideras, qui Ladislao regi bene cupis, et ego libenter illa conscribo, que scio esse ut sciantur utilia. in meis autem scriptis plurimum interest, cum vel affirmo aliquid factum vel refero, quod audivi. in altero namque veri periculum ad me recipio, in altero fidem requiri apud auctores volo. hoc autem ideo dixi, quia rumorem hic fuisse tibi significavi, regem Bosnie per quosdam vocatum esse, ut Hungarie potiretur regno.<sup>2</sup> que res minime secuta est nec famam veritas adequavit. sed nunc, quo pacto inter Hungaros conventum sit, ex me audi. nam certum est, quod nunc scribo. tu hec reverendissimo<sup>3</sup> domino nostro communi, cardinali Tarentino, communicata facito, ut per eum non solum sacri collegii aures, sed ipsius quoque sanctissimi summique sacerdotis adire presentiam queant. nam et sacerrimi illius senatus interest, quid in regno geratur Hungarie pernoscere, cum murus sit illa regio Christiane religionis et

---

<sup>1</sup> Die folgenden Schlußworte fehlen den beiden Wiener Handschriften. Vind. 8832 hat am Schluße: Explicit tractatus . . . scriptus Remis per me Petrum de Manso, clericum Cameracensis diocesis publicum venerabilissime Remensis sedis metropolitane notarium juratum Anno domini 1472 mensis januarii die 29. secundum modum scribendi in regno. — <sup>2</sup> E II: regno potiretur. — <sup>3</sup> E I gestrichen.

nostre fidei solidus paries. credo igitur, te accepisse, proceres illos Hungarie, qui estate decursa cum cardinali Strigoniensi hic fuerunt, rebus infectis recessisse. nam neque regi eorum oblationes satisfecerunt nec eis rursus regis responsum placuit. significavi tunc omnia tibi.<sup>a</sup> post hec in Hungariam cum redisset Nicolaus, vaivoda Transsilvanus, plurima pertemptavit, sed regnocolis nulla via persuaderi potuit, que Ladislaus excluderet. convenit igitur alterum vaivodam Johannem Ladislaique jus tueri insimul pepigerunt missisque clanculum ad regem nostrum nuntiis confirmationem suorum officiorum obtinuerunt ac rursus facultatem quandam, cuius vigore ceteros regnicolas ad obedientiam Ladislai reducentes officia dignitatesque possent illis confirmare conventumque regni apud Albam regalem in hoc tempus induxerunt<sup>1</sup> jamque plures illic sunt reliquos expectantes.<sup>b</sup> sed Laurentius palatinus non immemor suarum artium, ubi jam sibi figmentum Polonicum<sup>2</sup> minime amplius prodesse perpendit — nam mors Vladislai, Polonie regis, omnibus persuasa est, quia non potest mendacium diu latere — novum deceptionis genus excogitavit. rumorem namque in populos divulgat, se jam cum duce Burgundie convenisse, ut ejus filium in Hungariam navilio transmittat ejusque rei mediatorem quendam Hispanum fuisse asserit, qui classi Pontice nomine Philippi ducis preerat et nuper hac transivit, Romam petiturus.<sup>c</sup> sed nemo est, qui palatino fidem habeat, nec enim post tot mendacia dignus, cui credatur, est. sciunt insuper omnes, ducem Burgundorum unicum dumtaxat habere filium, quem minime ire perditum vellet, cum sit dives ac potentissimus et regi Ladislae sanguine junctus, cui non est putandum, nobilem principem injuriari<sup>3</sup> et maxime cum ejus dominia ab Hungaria remotissima sint nulloque possint usui esse Hungaris. que res palatinum nedum mendacem sed delirum reddunt. hinc ipse, cum suos conatus incassum ire perpenderet conventumque apud Albam teneri jamque vaivodam Johannem illuc pergere et ad vigesimum lapidem esse in vicinia, missis litteris ac nunciis Johanni indicat, insidias sibi apud Albam structas esse Nicolaumque velle in eum manus inicere, quod si velit captivitatem evadere aut mortem, Albam ne

<sup>a</sup> E II indixerunt. — <sup>b</sup> E II streicht Polonicum und schreibt figura. —

<sup>c</sup> E II schiebt ein velle.

<sup>a</sup> Vgl. I, 1, S. 538 f. — <sup>b</sup> Der Reichstag war für den 3. Dezember 1445 angesetzt gewesen; Feßler II, 504. — <sup>c</sup> Vgl. Feßler II, 503 f.

petat instruit. Johannes territus hoc nuntio minime ulterius pergit. accipit hoc Nicolaus vocatisque proceribus, „nimis multis“, inquit, „fraudibus utitur palatinus, sua est hec tegna, quod ad nos Johannes venire timet. sed adibo ego eum nec timebo eum, qui me timet; expurgabo, quod mihi ingeritur, crimen nec de aliis cogitabo, quod ipse in alios non cogito neque salvum conductum nec fidem peto ullam. satis tuta innocentia est. si quid tamen preter spem evenerit, viros vos esse commoneo, meam ut vindicetis injuriam“. atque sic Nicolaus cum paucis Johannem accessit. interea Giskra, vir magnificus nostri que seculi non parvum decus, qui partes Ladislai apud Hungaros aut solus aut certe cum paucis usque in hanc diem tutatus est, cum Pancracius stantibus indutiis quoddam sibi castellum per insidias eripuisse, ulturus injurias exercitum coegit atque cum octo milibus pugnatorum ingressus Pancracii territorium, quoddam munitissimum ejus opidum obsidione cinxit, accersito comite Georgio de sancto Georgio, ut sibi auxilio foret. nam is quoque Pancracii vicinus atque inimicus est. Georgius vero Viennam mox venit auxiliumque regis Romanorum petiit multisque verbis rogavit, ut ante Calexium, quod est opidum magnifici Gasparis cancellarii, ad Novum castrum pertinens, sed a Pancracio occupatur, obsidionem ponerent Austriales. que dum sic aguntur, Pancracius, qui antea dudum cum litteris securitatis accersitus conventum Hungarorum accedere recusaverat nec centum sigillis credere voluerat, timore postposito Hungarorum, nam major Giskre instabat metus, cum septem comitibus Albam perrexerat in manusque se procerum tradens queritur, se Giskre conatibus opprimenti petique auxilium, nam se regi Ladislao fidem dare promittit nec se alium velle regem habere testatur nisi Ladislauum, postquam mortuus est rex Polonie, cui sese astrinxerat. similiter et oratores ad regem Romanorum destinat, se pacem cum Austria perpetuam habiturum nullique alteri quam Ladislao in Hungaria pariturum asserit rogatque scribi Giskre, ne se infestet. barones Hungarie, auditio Pancracio, sub tutela sua eum recipiunt, presertim Nicolaus vaivoda et Dionisius, cardinalis Strigoniensis, scribuntque cesari, ne deinceps Giskram insultare permittat Pancraciumque vexare, quem vigore mandati sui eum omnibus ejus bonis ad gratiam et obedientiam Ladislai suscepissent. his apud cesarem responsum est, comiti Georgio Austriales non posse ante